curva futura de juros desenhada na B3 (Brasil, Bolsa e Balcão) e da Selic para 2,88% ao ano. A taxa
provável foi então agravada em 25% e 50%, servindo como parâmetro para os cenários possível e
remoto, respectivamente.

Os cenários abaixo foram estimados para o período de um ano:

* Índices Selic e CDI extraídas do site da B3 (Brasil, Bolsa e Balcão) em 15 de março de 2021.

ii)   Análise de sensibilidade de variações nas taxas de câmbio

A Companhia possui ativos e passivos atrelados à moeda estrangeira no balanço de 31 de dezembro
de 2020 para os quais, para fins de análise de sensibilidade, adotou como cenário provável a taxa de
mercado futuro vigente no período de elaboração destas demonstrações financeiras. A taxa provável
foi então agravada em 25%, 50%, -25%, -50%, servindo como parâmetro para os cenários possível e
remoto, respectivamente.

Desta forma, o quadro abaixo demonstra simulação do efeito da variação cambial no resultado futuro:

*Cenários possível e remoto calculados com base na taxa futura provável do euro e do dólar para 90 dias, obtida junto ao site da B3 (Brasil, Bolsa e Balcão) em
15 de março de 2021.

31 de
dezembro

de 2020
Risco

% R$ % R$ % R$

Aplicações financeiras 326.325   Alta CDI 2,88% 9.398   3,60% 11.748   4,32% 14.097

Empréstimos - Nota de crédito de exportação (223.304)   Alta CDI 2,88% (6.431)   3,60% (8.039)   4,32% (9.647)
Debêntures (198.258)   Alta CDI 2,88% (5.710)   3,60% (7.137)   4,32% (8.565)
Parcelamento de obrigações tributárias (44.007)   Alta Selic 2,88% (1.267)   3,60% (1.584)   4,32% (1.901)

(139.244)   (4.010)   (5.013)   (6.015)

Consolidado em Reais

Taxa Provável Possível (25%)* Remoto (50%)*

Possível +25% Remoto +50% Possível -25% Remoto -50%

Dólar Reais 5,4899   6,8624   8,2349   4,1174   2,7450

Contas a receber 11.344   58.951   5.207   16.040   32.079   (16.040)   (32.079)
Conta corrente 4.215   21.904   1.935   5.960   11.919   (5.960)   (11.919)
Contas a pagar, líquido de adiantamentos (6.062)   (31.502)   (2.783)   (8.571)   (17.142)   8.571   17.142
Fornecedores de imobilizado e intagível -   -   -   -   -   -   -
Empréstimos e financiamentos (9.453)   (49.124)   (4.339)   (13.366)   (26.732)   13.366   26.732
(-) Contrato de Swap 2.717   14.119   1.247   3.842   7.683   (3.842)   (7.683)
Exposição líquida 2.761   14.348   1.267   3.904   7.808   (3.904)   (7.808)

Euro Reais 6,6719   8,3399   10,0079   5,0039   3,3360

Contas a receber 197   1.256   75   333   666   (333)   (666)
Contas a pagar, líquido de adiantamentos (1.012)   (6.454)   (384)   (1.710)   (3.419)   1.710   3.419
Fornecedores de imobilizado e intangível (7.071)   (45.098)   (2.684)   (11.946)   (23.891)   11.946   23.891
Exposição líquida (7.886)   (50.296)   (2.994)   (13.322)   (26.645)   13.322   26.645

Consolidado
31 de dezembro de 2020

(Pagar) Receber
Cenário
Provável

Valorização da moeda Desvalorização da moeda

PBG S.A. e empresas controladas

Notas explicativas da administração às demonstrações financeiras em 31 de dezembro de 2020.
Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma.

28

5.2 Gestão de capital

Os objetivos da administração ao gerir seu capital são os de salvaguardar a capacidade de
continuidade da Companhia e suas controladas para oferecer retorno aos acionistas e benefícios às
outras partes interessadas, além de proporcionar a melhor gestão de caixa, de forma a obter o menor